
COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Provincia di Siena

ORDINANZA SINDACALE N. 34 DEL 14/03/2025

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  DEL  CENTRO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE 
CIVILE  PER  STATO  DI  EMERGENZA  A  SEGUITO 
DELL'EMISSIONE DI ALLERTA METEO  CODICE ROSSO PER I 
GIORNI  14  E  15  MARZO 2025 -  ATTIVAZIONE DEL CENTRO 
OPERATIVO  COMUNALE  (C.O.C.).

IL SINDACO

PREMESSO che in data 14/03/2025, alle ore 11,00 il  Centro Funzionale della Regione 
Toscana  ha  emesso  un  bollettino  meteo  di  valutazione  di  criticità  per  Allerta  codice 
ROSSO  per i seguenti rischi: idraulico reticolo principale,  su Valdelsa  dalle ore 12:00 
del 14 marzo alle ore 14,00 di sabato 15 marzo 

DATO ATTO CHE:

il Centro Operativo Comunale, C.O.C., viene attivato in occasione di rischi che prevedono 
modalità di preannuncio, a partire dallo stato di Preallarme o Allarme o in caso di evento in  
corso su scala locale con scenario assimilabile a codice arancio;

Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, e s.m.i., avente ad oggetto “Codice della protezione 
civile”, con particolare riferimento:
•  all’art. 6, comma 1, lettera e), secondo cui i sindaci, in conformità a quanto previsto  
dal  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  qualità  di  autorità  territoriali  di  protezione  civile,  sono 
responsabili  in  materia  di  disciplina  delle  procedure  e  modalità  di  organizzazione 
dell’azione amministrativa e delle strutture afferenti alle rispettive amministrazioni, al fine di 
assicurarne  la  prontezza  operativa  e  di  risposta  in  occasione  o  in  vista  di  eventi  
emergenziali di protezione civile;
•  all’art. 7, che definisce le tipologie di eventi emergenziali di protezione civile;

Copia informatica per consultazione



VISTI:

• - Il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018, e s.m.i., avente ad oggetto “Codice della 
Protezione Civile”;

• - la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 - “Indirizzi 
per  la  predisposizione  dei  piani  di  Protezione  Civile  ai  diversi  livelli  territoriali”,  ed  in 
particolare,  quanto  previsto  in  relazione all’organizzazione della  struttura  di  protezione 
civile a livello territoriale comunale;

•  - la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25/06/2020, e s.m.i., avente ad oggetto 
“Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività”;

• - il  D.P.G.R. Toscana n. 69/R del 01/12/2004, concernente l’organizzazione delle 
attività del sistema regionale di protezione civile in emergenza; -

•  la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 395 del 07/04/2015, avente ad oggetto 
“Approvazione aggiornamento delle disposizioni regionali in attuazione dell’art. 3 bis, della 
Legge 225/1992 e della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/04/2004 – 
Sistema di Allertamento Regionale e Centro Funzionale Regionale”;

• L’art. 7 e l’art. 12 della Legge n. 1/2018 che per gli eventi emergenziali di  
protezione civile  riconoscono il  Sindaco come autorità  locale di  Protezione Civile,  con 
autonomi  poteri  di  intervento  a  tutela  delle  popolazioni  interessate  dall’emergenza, 
assumendo la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del Comune, 
nonché il coordinamento dei servizi di soccorso;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere a nominare i Responsabili esperti delle funzioni  
di supporto che configurano la struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di  
poter  elaborare  una  adeguata  pianificazione  di  emergenza  al  verificarsi  dell’evento 
calamitoso, per assicurare lo svolgimento delle attività necessarie al coordinamento dei  
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita;

VISTO il D. Lgs. 267/2000

ORDINA

1. La  costituzione  del  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  di  Protezione  Civile, 
presso la sede del Comando di Polizia Municipale di San Gimignano, sita in via di 
Fugnano  con presidio fisico per tutta la durata dell’allerta ROSSA

1. Di stabilire la composizione del C.O.C. stesso secondo le funzioni di supporto di 
seguito elencate, con individuazione dei relativi Referenti/Responsabili, esperti per 
la funzione medesima.

Copia informatica per consultazione



Funzione Nominativo Referente/Responsabile

AREA TECNICA E MANUTENTIVA Ing. Valentina Perrone 

FUNZIONE VIABILITA’ P.M. Dr Edi Salvadori

VOLONTARIATO Lorenzo Cenni responsabile Prociv San 
Gimiganano

3. Che il presente provvedimento venga notificato agli interessati e trasmesso:

 Alla  Regione  Toscana  all’indirizzo  PEC  soup@regione.toscana.it e  di  darne 
telefonico al numero 055 32684, riportando nel messaggio di attivazione i riferimenti  
H24 (telefono, mail, etc) del Centro Operativo Comunale;

 Al CE.SI della Provincia di Siena, al numero reperibile 335 77 37 128,

 Al servizio AUSL Toscana Sud Est, all’indirizzo PEC 
ausltoscanasudest@postacert.toscana.it;

 Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco agli indirizzi PEC 
com.salaop.siena@cert.vigilfuoco.it e com.siena@cert.vigilfuoco.it;

 Alla Prefettura UTG di Siena all’indirizzo PEC protocollo  .prefsi@pec.interno.it  .  

4. Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessazione dello stato di 
allerta ed il ritorno alle normali condizioni;

4. Che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio del Comune.

Lì, 14/03/2025 IL SINDACO
MARRUCCI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


